A agro nascentia, et primitias vindemiæ non colligetis ob sanctificationem jubilæi, sed statim oblata comedetis. Anno jubilæi redient omnes ad possessiones suas. Illic interrogandi sunt Judæi : Si septimam, sicut ipsi dicunt, diem legislator honorans, vacare in ipsa ab agri operibus aliisque talibus præcepit, cujus gratia et quinquagesimo anno cessare ab operibus præcepit? Si enim hebdomadæ hebdomadarum ad novem et quadraginta numerari annos colliguntur, non oportebat quinquagesimum vacare, nisi forsitan aliquid significaret, et mysteria lex exponeret, quæ necdum tempus erat aperte propter auditorum infirmitatem aperiri. Quæ sint autem hæc, audi : Duplex quædam infertur a Deo omnium visibilium consummatio, una quidem uniuscujusque nostrum, alia autem communis humani generis, ipsorumque horum quæ hanc quæ nunc est conversationem constituunt. Sed nec quando omnes, et hoc nimis scienter legem dans Deus nobis innuit his et superioribus verbis : in superioribus quidem, uniuscujusque finem insinuans, his autem consummationem totius generis humani mundique visibilis. Numerabis ergo tibi septem hebdomadas annorum, sive, ut Septuaginta, septem ergo numerabis tibi requies annorum ; sabbata autem pro requiebus reliqui interpretum ediderunt. Et quid hoc est? Septem enim ait hebdomadas annorum septies, et sunt septem hebdomades annorum quadraginta novem anni ; quia enim in hebdomade dierum totum sæculum humanum dividitur, quando hic ipse in semetipso multiplicatus fuerit, et tota sæculi completa fuerit volubilitas, cujus tempus Creator definivit, diu semetipsum volvens ad finem pervenit. Et propterea ille finis temporis hebdomadarum recte appellatur, qui quadragesimus nonus annus est. Sed oportet etiam sequentem quinquagesimum, sicut ait hic legislator, succedere, in quo mortuorum sit resurrectio ; post enim finem resurrectione sequitur, quæ quomodo et quemadmodum proveniat dicit quidem Paulus, similiter autem et legislator presentibus subdidit verbis, ait enim : *Et clangetis buccina mense septimo in universa terra vestra*, illam tubam significans de qua Paulus scribit Thessalonicensibus : *Quia ipse Dominus in jussu, in voce archangeli, in tuba Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt resurgent incorrupti (I Thess. iv)* ; oportet enim mortuorum resurrectionem suscitantem eos præcedere tubam. Unde in quadragesimo et nono anno, in quo communem diximus consummationem fieri, tuba cani præcipit. *In mense autem septimo, decima mensis propitiationis tempore clanges buccina in universa terra vestra*, recte præcipit, per propitiationem manifestans, quia propter bonitatem erga nos, et clementiam erga omne genus humanum, communis resurrectionis dispensat mysterium, misericordiam impendens Adam, qui per inobedientiam in terram reverti jussus est. Si enim non misertus propitiatuvs fuisset, non eum a corruptione terrena liberasset. Dixit autem, *omnem terram*, quia totius erit humani generis resurrectio ; per septimum au-

tem mensem et decimam diem, eum qui hæc egit, videlicet Christum, intelligens, mense enim septimo ætatis mundi venit, cujus mensem primum dicimus cum qui fuit in paradiso; secundum, usque ad diluivium; tertium, usque ad Abraham: quartum, usque ad tempus quo descensum est in Ægypto; quintum, usque ad captivitatem in Babyloniam; sextum, usque ad adventum Christi; septimum, ipsum Domini adventum. Nam etsi non omnes hæc differentiam quamdam inter se ætates habent, tamen temporum signa sicut menses habent; sed decimam diem propter imperfectionem addit, perfectus quippe numerus est decimus: propitiationem nostram per crucem atque passionem Christus peregit, unde et ovem quam Moyses præcipit immolari, perfectam esse et decima die separari præcepit, hujus gerentem imaginem de quo nobis nunc sermo est. Quid autem his addidit?

Sanctificabisque annum quinquagesimum, et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terræ tuæ. Septuaginta autem addunt, annus remissionis erit vobis significatio hæc, et sanctificabitur, id est, in sanctimonia hunc exspectate, et sancta de eo cogitate, sed et sanctimoniam in eo corrigite, reminiscetes illum qui dixit, *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nullus videbit Deum*. Sed et omnibus qui sunt in terra remissionem annuntiemus prolatae contra nos propter Adam sententiæ, significatio hæc est; signum est enim mortuorum resurrectio Christi victoriæ, per quam vicit inimicum, omnia subjiciens sibi, et destruens mortem, quemadmodum Paulus ait: *Oportebat enim eum regnare donec ponat inimicos sub pedibus suis, novissima autem inimica destruetur mors (I Cor. xv)*. Sed significatio hæc per evangelicam prædicationem efficitur, Christus enim adveniens eam significavit atque prædicavit: tunc revertetur homo ad possessionem suam, et unusquisque redibit ad familiam pristinam. Vel, sicut LXX, ad patriam suam; possessio enim nostra est et indemptio [adepto] futuri sæculi, quia illam non ad tempus, sed in perpetuum possidemus, et nec nunc quidem hujus, nunc autem illius, sed semper ejusdem est firma, et quæ non possit auferri possessio, de qua Dominus dicebat: *Thesaurizate vobis thesauros in celo, ubi nec tineæ nec arago corrumpunt, nec fures effodiunt et furantur (Matth. vi)*. Sed ad familiam pristinam redimus, vel sicut Septuaginta, ad patriam nostram ambulabimus; manifesta est enim quædam amantium hospitalitatem patria, sive familia, cui Abraham præest, manifesta castorum, cui Joseph princeps est; manifesta zelatorum, cui Elias primatum tenet: quarum hæreditatem percipimus, quando horum quæ hic sunt remisso et significatio, contra mortem victoria peracta fuerit, in quinquagesimo anno, qui post hebdomadam hebdomadarum, id est, post communem finem venit, sicut semel ostensum est; tunc non possunt seminari, neque meti sponte in agro nascentia; nec primitias vindemiæ colligi; neque enim tempus est in quo nobis per operationem conquiramus aliquam sanctimoniam, quam in